Дело № 1- 44 /80-17 

 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Коломна Московскойобласти «29» июня 2017г.Мировой судья 80 судебного участка Коломенского судебного района Московской области МУЛАЕВА И.Д. с участием государственного обвинителя прокурора Россошинской К.С., подсудимой Ивановой Л.А., защитника - адвоката Антоновой В.А. в порядке ст.51 УПК РФ (ордер №*** от **г.) при секретаре Изергиной Е.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ИВАНОВОЙ Л.А., родившейся **г. в д.* * района * области, зарегистрированной в д.* * района * области, ул.*, д.*, фактически проживающей в г.* Московской области, **, гражданки **, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

установил:

Иванова Л.А. совершила нарушение ПДД, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, т.е. управляла механическим транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, а именно:

15.04.2017г. около 01:10час., она, Иванова Л.А., действуя умышленно, в нарушение п.2.7 Правил Дорожного Движения, управляла транспортным средством марки ВАЗ-21070 г.р.з. **, двигаясь по г.Коломна Московской области от д.7 по ул.Подлесная, при этом будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения по Постановлению мирового судьи 2 судебного участка Боровичского судебного района Новгородской области, вступившему в законную силу 08.10.2016г., в виде денежного штрафа в сумме 30000руб. в доход государства с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. После чего у д.45 по ул.Пролетарская в г.Коломна Московской области была остановлена сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Коломенское», тем самым ее преступные действия были пресечены, однако на законные требования инспектора ДПС МУ МВД России «Коломенское» о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения она, Иванова Л.А., ответила отказом, что в соответствии с Примечанием к ст.264 УК РФ приравнивается к нахождению в состоянии опьянения. 

Подсудимая Иванова Л.А. вину свою признала полностью и в судебном заседании на стадии ходатайств в присутствии своего защитника подтвердила ранее заявленное на стадии ознакомления с материалами дела в дознании ходатайство о рассмотрении уголовного дела по обвинению ее в совершении преступления по ст.264.1 УК РФ в особом порядке, подтвердив, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, основания последствия рассмотрения дела в особом порядке согласно ст.ст.315-317 УПК РФ ей разъяснены и понятны. Данное ходатайство о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела в отношении Ивановой Л.А. по ст.264.1 УК РФ судом с согласия государственного обвинителя удовлетворено. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Иванова Л.А., подтверждается собранными по делу доказательствами, и его действия суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ, т.к. она совершила нарушение ПДД, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, т.е. управляла механическим транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

В соответствии со ст.316 УПК РФ суд выносит обвинительный приговор в отношении подсудимой Ивановой Л.А., назначая ей наказание, не превышающее 2/3 максимального размера наказания, предусмотренного санкцией ст.264.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, то, что дело рассматривается в особом порядке по ходатайству подсудимого, а также данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие ее ответственность. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность Ивановой Л.А., суд по делу не усматривает.

Как смягчающие ответственность обстоятельства суд учитывает то, что Иванова Л.А. полностью признала свою вину, раскаивается в содеянном, ранее не судима, совершила преступление небольшой тяжести. 

С учетом изложенного суд считает необходимым применить к подсудимой Ивановой Л.А. наказание за совершенное преступление по ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ с дополнительным наказанием в виде лишения специального права не управление транспортными средствами с учетом правил назначения наказания, предусмотренных ст.316 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ИВАНОВУ Л.А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и на основании этой статьи назначить ему наказание в виде 160 (Ста шестидесяти) часов обязательных работ, с лишением специального права управления транспортными средствами сроком на 2 (Два) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, избранную Ивановой Л.А. по Постановлению дознавателя ОД МУ МВД России «Коломенское» от 29.05.2017г. - отменить.

Вещественное доказательство по делу в виде диска с видеозаписью, приобщенное к делу по Постановлению дознавателя ОД МУ МВД России «Коломенское», и находящееся в деле - оставить при материалах дела.

Вещественное доказательство по делу в виде автомашины ВАЗ-21070 г.р.з. **, приобщенное к делу по Постановлению дознавателя ОД МУ МВД России «Коломенское» от 15.05.2017г., и находящееся на хранении у О. - возвратить владельцу О.

Водительское удостоверение на имя Ивановой Л.А. - направить в ОГИБДД МУ МВД России «Коломенское» до истечения срока дополнительного наказания в виде лишения специального права управления транспортными средствами, который следует исчислять со дня, следующего за окончанием срока аналогичного наказания по Постановлению мирового судьи 2 судебного участка Боровичского судебного района Новгородской области, вступившему в законную силу 08.10.2016г. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10-ти суток в Коломенский федеральный горсуд через 80 судебный участок мирового судьи Коломенского судебного района.

Мировой судья МУЛАЕВА И.Д.Приговор вступил в законную силу 11 июля 2017 г.